
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 018/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados 
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformiza-
da, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público 
do Estado do Pará, no município de Castanhal. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Vigência do Aditamento: 05/04/2021 a 04/04/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621774
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 021/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSERP MANU-
TENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços administra-
ção, gerenciamento, controle informatizado e intermediação de prestação 
de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluído 
o fornecimento e emprego de peças, componentes e insumos, sem ônus 
para este Órgão Ministerial, em 01 (um) elevador de passageiros da marca 
OTIS, modelo A-GNC-0810-9A-MD (elevador sem casa de máquinas e com 
drive regenerativo, instalado no Prédio Sede das Promotorias de Justiça 
em Icoaraci. Prorrogação do prazo de vigência por mais 2 (dois) anos, nos 
termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Vigência do Aditamento: 13/03/2021 a 12/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621840
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5
Núm. do Contrato: 008/2018-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa O2 SPEED ENCO-
MENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de Empresa para presta-
ção de serviço de mensageria motorizada (motoboy), com cessão de mão 
de obra e motocicleta, com 02 (dois) postos fi xos, para atuar na Região 
Metropolitana de Belém, para execução de serviços de protocolização ex-
terna de documentos, coleta de assinaturas e trâmite físico de processos 
administrativos, visando atender às necessidades administrativas do Minis-
tério Público do Estado do Pará. Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Vigência do Aditamento: 01/02/2021 a 31/01/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621851
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 112/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 112/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. MÁRCIO RODRIGUES 
DA SILVA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Itaituba/PA. Reajuste do 
Valor do Contrato.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Valor Mensal Reajustado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621779
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 6
Núm. do Contrato: 019/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de 
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do MPPA, no município de 
Marabá. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos 
termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1, 
do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Vigência do Aditamento: 05/04/2021 a 04/04/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-37. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621860

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 059/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de protetor facial (“face shield”)
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/02/2021
Hora da Abertura: 09:30h(NOVE e TRINTA) HORAS – HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e Valorização das 
Pessoas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Protocolo: 621995

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 133/2019-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 1º.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R2 ARQUITETURA 
E URBANISMO LTDA.
Objeto: Serviço de elaboração de projetos de arquitetura e projetos com-
plementares, para a Promotoria de Justiça de Barcarena/PA.
Justifi cativa:
I – Retifi cação na Cláusula Quarta do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 
133/2019, para correção da dotação orçamentária, conforme a seguir:
“Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários”.
Data de Assinatura: 25/01/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 621781

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 142/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tucuruí, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/01/2021 à 
12/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 621877
PORTARIA 156/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.905, lotado na Promotoria de Justiça de 
Mãe do Rio, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/01/2021 até 
15/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 700,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 621886


